
 
Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 
Direttore: Prof. Ignazio Efisio Putzu 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: Serena Serra – Via Is Mirrionis, 1 09123 – Cagliari 
Tel +39 070/6757176 – email serena.serra@amm.unica.it 
https://www.unica.it/unica/it/dip_letterelebc.page 
 

 

 

 

 

IL  DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTE le Linee Guida ANAC nn. 3 e 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato con D. 

L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, e in particolare l’art. 1, comma 2, 

lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 

qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

TENUTO CONTO  dei principi di cui agli artt. 30 co.1, 34 e 42 del D. Lgs. n.50/2016; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni Culturali; 

VISTE le richieste presentate dal prof. Marco Giuman e dalla dott.ssa Romina Carboni 

per il servizio di ristorazione per n. 2 docenti e 16 studenti iscritti nei Corsi di 

Laurea in Beni Culturali e Archeologia e Storia dell’arte, impegnati nelle attività di 

scavo presso il cantiere archeologico di Nora dal 19 giugno al 16 luglio 2022; 

VISTA  la richiesta presentata dalla prof.ssa Rossana Martorelli per il servizio di 

ristorazione per n. 1 docente e n. 9 studenti iscritti nei Corsi di Laurea in Beni 

Culturali e Spettacolo e Archeologia e Storia dell’arte, impegnati nelle attività di 

scavo presso il cantiere archeologico di Nora dal 20 giugno al 15 luglio 2022; 

CONSIDERATO  che le suddette attività di scavo rientrano nell’ambito delle attività di didattica e 

di ricerca dei Corsi di Laurea e della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici 

dell’Università degli Studi di Cagliari; 

CONSIDERATA l’esigenza dei richiedenti al fine di garantire il buon andamento delle attività; 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 (conversione D. 
L. n. 76/2020), modificata in L. n. 108/2021 (conversione D. L. n. 77/2021) - Servizio di 
ristorazione studenti e docenti impegnati nelle attività di scavo presso il cantiere archeologico 
di Nora. Rich. Prof. Marco Giuman, Prof.ssa Rossana Martorelli e dott.ssa Romina Carboni - 
CIG: ZB736CA2D0  
  

 

mailto:serena.serra@amm.unica.it




 

2 
 

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip o CAT Sardegna attiva per i servizi in oggetto; 

RITENUTO opportuno procedere con un’indagine esplorativa di mercato mediante richiesta 

di preventivo per i servizi sopra indicati a due operatori economici aventi sede 

legale nel Comune di Pula, all’interno del quale verranno effettuate le attività di 

scavo, quali Agriturismo Bingia Bonaria di Loi Alberto – C.F./P. IVA: 03472040926 

– con sede legale a Pula in viale Nora (Loc. Bingia Bonaria) e Turrita De Arrieras Di 

Poddesu Zena - C.F.: PDDZNE53D53F333P/P. IVA: 02726700921 – con sede legale 

a Pula in via Is Nuraxeddus n. 29;  

CONSIDERATO  che dalla ditta Turrita De Arrieras Di Poddesu Zena non è pervenuta alcuna 

risposta alla richiesta di preventivo per il servizio in oggetto, inviata a mezzo PEO 

in data 26.05.2022, agli atti presso la Segreteria del Dipartimento; 

VISTO il preventivo ricevuto dall’Agriturismo Bingia Bonaria di Loi Alberto, pari a € 

4.376,84 oltre IVA al 10%, a seguito di rinuncia alla cauzione definitiva e 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. 

Lgs. 50/2016, per il servizio in oggetto; 

RITENUTO  congruo il suddetto preventivo rispetto al servizio richiesto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Agriturismo Bingia Bonaria di Loi Alberto ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.L.gs n. 

50/2016 e ha inviato il patto di integrità debitamente firmato; 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) del fornitore; 

CONSIDERATO che con Prot n. 87700 del 20/04/2022 la Facoltà ha assegnato al Dipartimento i 

fondi per l’acquisto di beni e servizi per contribuire alle spese correlate con gli 

scavi archeologici (assegnazione pro capite ai docenti impegnati nell’attività di 

scavo nell’ambito del Corso di Studi € 1.088,28); 

SENTITO il Segretario Amministrativo del Dipartimento e accertata la copertura finanziaria, 

per un importo massimo pari a € 4.814,52 IVA inclusa, sui progetti 

DIDALTRO_2022_SCAVI (€ 3.264,84), ALTRO_2019_GIUMAN (€ 1.192,05) e 

DIDALTRO_2012_MARTORELLI (€ 357,63) del bilancio di Ateneo nell’esercizio 

finanziario 2022; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016; 



 

3 
 

DISPONE 

ART. 1 Per quanto citato in premessa di affidare il servizio di ristorazione per studenti e 

docenti impegnati nelle attività di scavo presso il cantiere archeologico di Nora, 

all’operatore economico Agriturismo Bingia Bonaria di Loi Alberto – C.F./P. IVA: 

03472040926 – con sede legale a Pula in viale Nora (Loc. Bingia Bonaria), per un 

importo di € 4.376,84 oltre IVA al 10%. 

ART. 2 Che l’importo contrattuale complessivo di € 4.814,52 IVA inclusa trova copertura 

finanziaria nei progetti DIDALTRO_2022_SCAVI (€ 3.264,84), 

ALTRO_2019_GIUMAN (€ 1.192,05) e DIDALTRO_2012_MARTORELLI (€ 357,63) 

del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2022. 

ART. 3 Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa 

Milena Atzori, Tel. 070/6757347 - e-mail: milena.atzori@unica.it, nominata con 

D.D. 69/2021 del 16/02/2021, e i Direttori dell’Esecuzione del Contratto, per 

quanto di competenza, nelle persone del prof. Marco Giuman, e-mail: 

mgiuman@unica.it, della dott.ssa Romina Carboni, e-mail: 

romina.carboni@unica.it, e della prof.ssa Rossana Martorelli, e-mail: 

martorel@unica.it  

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Ignazio Efisio Putzu 

   Sottoscritto con firma digitale 

mailto:milena.atzori@unica.it
mailto:mgiuman@unica.it
mailto:romina.carboni@unica.it
mailto:martorel@unica.it

		2022-06-14T11:57:05+0200
	IT
	Ignazio Efisio Putzu




